nostræ justitiæ incrementum et perfectionem; volatilia, per volatum divinam contemplationem, per can-  
tum laudem et gratiarum actionem. Arbores quoque multipli fructificatione, et flores varia pulchritu-  
dine virtutum in nobis figurant utilem decorum et opinionem. Olea misericordiam significat, ut ex di-  
versis saeræ Scripturæ paginis potest intelligi. Est autem olea nomen ipsius arboris, cuius fructus oliva vocatur. Inde est distichon eujudam versifi-  
catoris.

*Arboris est olea, fructus est nomen oliva.  
Hic oleum liquor expressus, fæx eius amurea.*

Vitis significat sapientiam. Christus etenim, qui est Dei sapientia, dixi: *Ego sum vitis vera (Joan. xv).* Sed et vinum modice sumptum acuit ingenium. Ficulnea propter dulcorem et suavitatem sui fructus, dulcorem et suavitatem designat internam. De qua scriptum est: *O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omib[us] (Sap. xii).* Et Sapientia: *Spiritus meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum (Eecli. xxiv).* Et Psalmista de suavitate: *Memoriam abundantie suavitatis tuae eructabunt (Psal. xliv).* Et de dulcedine: *Quam dulcia fæcibus meis eloquia tua super mel ori meo (Psal. cxviii).* Lignum scientiae boni et mali exprimit obedientiam. In ipsa nempe, si eam servamus, bonum experimur; si transgredimur, malum. Lignum vero vitæ charitas est. Lignum etenim vitæ vitam hominis sanam, incolumem et immortalem semper conservasset, si de ipso semper bono comedere potuis-  
set. Inde etiam quod postquam peccavit Adam de eo scriptum est: *Ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in æternum. Emisit cum Dominus Deus de paradyso voluptatis (Gen. iii).* Quemadmodum ergo lignum vitæ ut supra dictum est, immortale conservasset corpus humanum, ita et charitas, dum possidetur, immunem a morte peccati humanum custodit spiritum. Palma manibus victorum ferri solebat, et ideo victoriæ significat. Quælibet autem arbor aromata sua redolentia bonam famam designat. Sic et rosa per ruborem passionem vel compassionem. Lilium per candorem castitatem. Viola per deflexionem flosculi et capitum sui ad ima humilitatem figurat. Non mireris, si supradictæ arbores in paradyso terrestri, vel etiam quælibet animalia, aut volatilia esse dicantur. Nam de arboribus scriptum est: *Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis a principio, in quo posuit hominem, quem formaverat. Produxitque Dominus Deus de humo, scilicet paradisi, omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave, lignum etiam vitae in medio paradyxi, lignum scientiæ boni et mali (Gen. ii).* Ubi enim omne lignum pulchrum visu at ad vescendum suave in paradyso fuisse dicitur, nullum lignum defuisse videtur. Et de animalibus et volatilibus postquam Dominus Adam posuit in paradysum, ita scriptum est: *Formatis Dominus Deus cunctis animantibus terræ, et volatili- bus æcli adduxit ea ad Adam, ut videret quid voearet*